MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS
Rua Cícero Duarte, 905 - Bairro Junco - Picos - PI - 64.607-670

TERMO ADITIVO n.º 01 AO EDITAL n.º 04/2024 de 27 de agosto de 2024

O  Diretor  do  Campus  Senador  Helvídio  Nunes  de  Barros  -  CSHNB,  no  uso  de  suas

atribuições legais, faz saber, por meio do presente Termo Aditivo, que ficam alterados os

seguintes itens do Edital n.º 04/2024 de 27 de agosto de 2024, que trata do Processo Seletivo

Simplificado  de  contratação  de  Professor  Substituto,  em Regime de Tempo Integral TI-40

(quarenta horas semanais), para o Curso de Bacharelado em  Nutrição  do  Campus  Senador

Helvídio  Nunes  de  Barros.

1. Altera a redação do item 5.10, que trata da avaliação do curriculum vitae, ao

desmembrar o referido item:

5.10 A avaliação do curriculum vitae será realizada após a aplicação da Prova Didática.

5.10.1 No horário previsto no cronograma para o sorteio de tema da prova didática, o

candidato deverá entregar à Comissão de seleção o Curriculum vitae, devidamente

comprovado, com os documentos dispostos na ordem de apresentação no currículo.

5.10.2 Os documentos comprobatórios deverão ser apresentados por cópia autenticada ou por

cópia acompanhada pelo original para fins de autenticação no ato da entrega do currículo. O

não cumprimento desse requisito implica na não contagem dos pontos relativos aos

documentos faltantes.

2. Altera a redação do ANEXO I, que trata do Cronograma da seleção, incluindo a

entrega do curriculum vitae devidamente comprovado no dia do sorteio de tema da

prova didática:

ANEXO I- EDITAL Nº 04/2024-CSHNB, de 27 de agosto de 2024

CRONOGRAMA

ETAPAS DO
CERTAME

DATA PERÍODO LOCAL

Inscrições

03/09 até

05/09/2024

08h do dia

03/09/2024 até

18h do dia

05/09/2024

Exclusivamente por meio do e-mail

comissao.nutricaocshnb2024@gmail.com

Homologação das
inscrições

09/09/2024
Até 18h

(dezoito horas)

Site CSHNB: www.ufpi.br/picos

mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:comissao.nutricaocshnb2024@gmail.com
http://www.ufpi.br/picos

Interposição de

Recursos contra a

Homologação das

inscrições

10/09/2024

8h (oito horas)

às 18h (dezoito

horas)

Exclusivamente por meio do e-mail

comissao.nutricaocshnb2024@gmail.com

com o assunto: “URGENTE: NUTRIÇÃO

CSHNB - Edital nº 04/2024-
CSHNB - Interposição de recurso:

(Homologação das inscrições + nome do
candidato)”.

Divulgação da

análise de

interposição de

recursos contra a

homologação das
Inscrições

11/09/2024

Até 18h

(dezoito horas)

Site CSHNB www.ufpi.br/picos

Sorteio de temas

para a Prova

Didática* e

entrega do

curriculum vitae

comprovado

12/09/2024
A partir das 8h

(por ordem de

inscrição)

Sala da Coordenação do Curso

Início da Prova

Didática 13/09/2024
A partir das 8h

(conforme

horário de

sorteio)

Sala a definir

Resultado da

Prova Didática 16/09/2024
A partir das

15h
Site CSHNB: www.ufpi.br/picos

Interposição de

Recursos   contra o

Resultado da

Prova Didática

17/09/2024
Das 8h às 18h Exclusivamente por meio do e-mail

comissao.nutricaocshnb2024@gmail.com

com o assunto: “URGENTE:

NUTRIÇÃOCSHNB - Edital nº 04/2024-

CSHNB - Interposição de recurso: (Prova

Didática + nome do candidato)”.

Divulgação da

análise de

interposição de

recursos contra o

Resultado da

Prova Didática

18/09/2024
A partir das

15h
Site CSHNB: www.ufpi.br/picos

Resultado da

Prova de Títulos

19/09/2024
A partir das

15h
Site CSHNB: www.ufpi.br/picos

mailto:comissao.nutricaocshnb2024@gmail.com
http://www.ufpi.br/picos
http://www.ufpi.br/picos
mailto:comissao.nutricaocshnb2024@gmail.com
http://www.ufpi.br/picos
http://www.ufpi.br/picos

Interposição de

Recursos contra

o Resultado da

Prova de Títulos

20/09/2024
Das 8h às 18h

Exclusivamente por meio do e-mail

comissao.nutricaocshnb2024@gmail.com

com o assunto: “URGENTE:

NUTRIÇÃOCSHNB - Edital nº 04/2024-

CSHNB - Interposição de recurso: (Prova

de Títulos + nome do candidato)”.

Divulgação da

análise de

interposição de

recursos contra o

Resultado da

Prova          de

Títulos

23/09/2024
A partir das

15h
Site CSHNB: www.ufpi.br/picos

Resultado

Classificatório

Geral

24/09/2024
A partir das

15h
Site CSHNB: www.ufpi.br/picos

Observações:

(*) Havendo necessidade, de acordo com a quantidade de candidatos inscritos, o sorteio dos

temas e a prova didática poderão acontecer em mais de 01 (um) dia e isso implicará

alteração do Cronograma – Anexo I.

As demais disposições do EDITAL n.º 04/2024 permanecem inalteradas.

Picos-PI, 2 de setembro de 2024.

Prof. Dr. Juscelino Francisco do Nascimento

Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros

mailto:comissao.nutricaocshnb2024@gmail.com
http://www.ufpi.br/picos
http://www.ufpi.br/picos